
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *210* del 08/08/2019  (COPIA)

Oggetto Prelevamento dal fondo di riserva per spese urgenti e insufficienza di capitoli

L'anno duemiladiciannove il giorno otto  del mese di Agosto in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata,
si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 ANGARANO ANGELANTONIO Presente
2 CONSIGLIO ANGELO MICHELE Presente
3 RIGANTE ROBERTA Presente
4 NAGLIERI GIOVANNI Assente
5 STORELLI DOMENICO Presente
6 SASSO VITTORIA Presente
7 PARISI NATALE Presente
8 SPINA ANTONIA Assente

Risultano presenti sei componenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale FIORE DOTT.SSA ANTONELLA.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente ANGARANO ANGELANTONIO sottopone all'esame della Giunta
l'argomento in oggetto.

Delibera G nr. *210* del 08/08/2019 (COPIA) - Pag. 1/5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.  16  del  28/01/2019 risulta approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, successivamente aggiornato con la deliberazione di
Giunta Comunale n. 73 del 14/03/2019, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA  la  deliberazione  Consiliare  n.  14  del  29/03/2019  con  cui  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, come approvato dalla Giunta Comunale, risulta presentato al
Consiglio Comunale per la deliberazione del medesimo organo;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2019, con cui è stato aggiornato e deliberato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  33 del  16/04/2019,  con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2019-2021 corredato dagli allegati di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 14/05/2019 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2019-2021, ex art. 169 del TUEL e suoi allegati. PEG solo risorse
finanziarie";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29/04/2019 avente ad oggetto: "Esame e approvazione
della Relazione sulla Gestione 2018 e dello schema di Rendiconto 2018 e suoi allegati"

PREMESSO  che  le  dotazioni  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  risultano  modificate
dai seguenti provvedimenti:

tipologia Provvedimento di variazione Ratifica/Comunicazione

VARIAZIONI DA RIACCERTAMENTO
ORDINARIO 2018

Deliberazione di G.C. n. 107 del

24/04/2019

I VARIAZIONE DI BILANCIO DI
COMPETENZA DELLA G.C. (VARIAZIONI
DI CASSA E VARIAZIONI ART. 3, COMMA

5 DEL D.LGS.N. 118/2011)

Deliberazione di G.C. ri. 124 del

14/05/2019

comunicato entro 30 giorni dall'adozione al Consiglio 

Comunale (ai sensi dell'art. 175, comma 5-ter del vigente TUEL e 

dell'art. 30 del vigente regolamento di contabilità)

II VARIAZIONE: PRELEVAMENTO
FONDO DI RISERVA

Deliberazione di G.C. n. 132 del

23/05/2019

comunicato entro 60 giorni dall'adozione al Consiglio 

Comunale (ai sensi dell'art. 166 del vigente TUEL e dell'art. 19 del 

vigente regolamento di contabilità)

III VARIAZIONE: I VARIAZIONE
URGENTE DI BILANCIO 2019-2021 -

ESERCIZIO 2019

Deliberazione di G.C. n. 167 del

14/06/2019

ratificata dal consiglio Comunale, entro 60 giorni 

dall'adozione, ai sensi degli artt. 42, comma 4 e 175,

comma 4 del vigente TUEL e dell'art. 29 del vigente regolamento di 

contabilità

IV VARIAZIONE: I VARIAZIONE
DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione del Dirigente di

Ripartizione Economico-Finanziaria n. 36

del 17/06/2019

comunicata alla Giunta Comunale con deliberazione di G.C. 

n. 177 del 20/06/2019,

come previsto dall'art. 175, comma 5-quater e dagli artt. 31 e 36 del 

vigente Regolamento di contabilità

V VARIAZIONE: VARIAZIONE URGENTE
DI BILANCIO 2019-2021 - ESERCIZIO

2019-2020 E PRELEVAMENTO DA
FONDO DI RISERVA

Deliberazione di G.C. n. 187 del

27/06/2019

URGENTE da sottoporre a ratifica consiliare, a pena di 

decadenza, entro 60 giorni dall'adozione, ai sensi degli artt. 

42, comma 4 e 175,

comma 4 del vigente TUEL e dell'art. 29 del vigente regolamento di 

contabilità PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA 

comunicato entro 60 giorni dall'adozione al

Consiglio Comunale (ai sensi dell'art. 166 del

vigente TUEL e dell'art. 19 del vigente regolamento

di contabilità)

EVIDENZIATO che risultano pervenute ed acquisite agli atti di questa Ripartizione richieste di impinguamento
capitoli di spesa e/o prelevamento dal Fondo di riserva ex art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 (all. doc. 01), come di
seguito evidenziate:

Delibera G nr. *210* del 08/08/2019 (COPIA) - Pag. 2/5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.  16  del  28/01/2019 risulta approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, successivamente aggiornato con la deliberazione di
Giunta Comunale n. 73 del 14/03/2019, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA  la  deliberazione  Consiliare  n.  14  del  29/03/2019  con  cui  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, come approvato dalla Giunta Comunale, risulta presentato al
Consiglio Comunale per la deliberazione del medesimo organo;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2019, con cui è stato aggiornato e deliberato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  33 del  16/04/2019,  con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2019-2021 corredato dagli allegati di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 14/05/2019 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2019-2021, ex art. 169 del TUEL e suoi allegati. PEG solo risorse
finanziarie";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 29/04/2019 avente ad oggetto: "Esame e approvazione
della Relazione sulla Gestione 2018 e dello schema di Rendiconto 2018 e suoi allegati"

PREMESSO  che  le  dotazioni  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  risultano  modificate
dai seguenti provvedimenti:

tipologia Provvedimento di variazione Ratifica/Comunicazione

VARIAZIONI DA RIACCERTAMENTO
ORDINARIO 2018

Deliberazione di G.C. n. 107 del

24/04/2019

I VARIAZIONE DI BILANCIO DI
COMPETENZA DELLA G.C. (VARIAZIONI
DI CASSA E VARIAZIONI ART. 3, COMMA

5 DEL D.LGS.N. 118/2011)

Deliberazione di G.C. ri. 124 del

14/05/2019

comunicato entro 30 giorni dall'adozione al Consiglio 

Comunale (ai sensi dell'art. 175, comma 5-ter del vigente TUEL e 

dell'art. 30 del vigente regolamento di contabilità)

II VARIAZIONE: PRELEVAMENTO
FONDO DI RISERVA

Deliberazione di G.C. n. 132 del

23/05/2019

comunicato entro 60 giorni dall'adozione al Consiglio 

Comunale (ai sensi dell'art. 166 del vigente TUEL e dell'art. 19 del 

vigente regolamento di contabilità)

III VARIAZIONE: I VARIAZIONE
URGENTE DI BILANCIO 2019-2021 -

ESERCIZIO 2019

Deliberazione di G.C. n. 167 del

14/06/2019

ratificata dal consiglio Comunale, entro 60 giorni 

dall'adozione, ai sensi degli artt. 42, comma 4 e 175,

comma 4 del vigente TUEL e dell'art. 29 del vigente regolamento di 

contabilità

IV VARIAZIONE: I VARIAZIONE
DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione del Dirigente di

Ripartizione Economico-Finanziaria n. 36

del 17/06/2019

comunicata alla Giunta Comunale con deliberazione di G.C. 

n. 177 del 20/06/2019,

come previsto dall'art. 175, comma 5-quater e dagli artt. 31 e 36 del 

vigente Regolamento di contabilità

V VARIAZIONE: VARIAZIONE URGENTE
DI BILANCIO 2019-2021 - ESERCIZIO

2019-2020 E PRELEVAMENTO DA
FONDO DI RISERVA

Deliberazione di G.C. n. 187 del

27/06/2019

URGENTE da sottoporre a ratifica consiliare, a pena di 

decadenza, entro 60 giorni dall'adozione, ai sensi degli artt. 

42, comma 4 e 175,

comma 4 del vigente TUEL e dell'art. 29 del vigente regolamento di 

contabilità PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA 

comunicato entro 60 giorni dall'adozione al

Consiglio Comunale (ai sensi dell'art. 166 del

vigente TUEL e dell'art. 19 del vigente regolamento

di contabilità)

EVIDENZIATO che risultano pervenute ed acquisite agli atti di questa Ripartizione richieste di impinguamento
capitoli di spesa e/o prelevamento dal Fondo di riserva ex art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 (all. doc. 01), come di
seguito evidenziate:

RESPONSABILE: Dirigente di Ripartizione Servizi e Patrimonio
prot. n° data Tipo

35283 07/08/2019 Evento del 17/08/2019 con l’artista "Flavio Insinna"
RESPONSABILE: Ripartizione Tecnica

prot. n° data Tipo

s.p. 05/08/2019
Dragaggio portuale; incarico professionale e di campionamento e analisi 
sedimenti - richiesta di prelievo dal fondo di riserva

RICHIAMATO l'art.166,  comma  2,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267,  il  quale  prevede  che  nel  caso  in  cui  si
verifichino esigenze straordinarie di bilancio ovvero le dotazione degli interventi di spesa corrente si rilevino
insufficienti,  l'Organo esecutivo utilizza  il  Fondo di  Riserva  con deliberazione da comunicare  al  Consiglio
Comunale secondo i tempi e le modalità stabilite nel Regolamento di Contabilità;

EVIDENZIATO che l'Ente non è in anticipazione di Tesoreria e non utilizza i fondi vincolati di cassa ex arti.
195 e 222 del TUEL;

EVIDENZIATO che le richieste pervenute sono state oggetto di istruttoria e che in considerazione dell'urgenza e
del conforme indirizzo politico-amministrativo è stato utilizzato il prelevamento da fondo di riserva, avendone
riscontrata la disponibilità;

RICHIAMATI, in relazione alle competenze della Giunta Comunale a deliberare le variazioni di cui al presente
provvedimento:
1) l'art. 166, comma 2 del vigente D.Lgs. 267/2000, a norma del quale il fondo di riserva è utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo;
2) l'art. 175 del vigente D.Lgs. 267/2000, comma 5-bis, lettera d), a norma del quale sono di competenza 
dell'organo esecutivo le variazioni delle dotazioni di cassa;

VISTI:
- il vigente D.Lgs. n. 267 del 2000;
- il vigente D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità armonizzato (deliberazione di C.C. n. 55 del 29/06/2017);

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, per la regolarità tecnico-
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, come da allegato prospetto che del presente 
provvedimento forma parte;

DATO ATTO che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento, in ossequio
all'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO di proporre che venga dichiarata, ai sensi dell'art.  134,  comma  4  del vigente TUEL, l'immediata
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza di assicurare ai dirigenti -responsabili di servizio di
disporre delle risorse necessarie al conseguimento dei propri obiettivi

ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, in due separate votazioni, di cui una per l’immediata esecutività

D E L I B E R A

per tutto quanto riportato in premessa che, del presente provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale:

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, ai sensi dell'art. 166,
comma  2,  del  D.Lgs  267/2000,  al  prelevamento dal  Fondo di  Riserva  del  Bilancio  Comunale  2019/2021,
Esercizio 2019, della somma di euro 42.000,00;

Delibera G nr. *210* del 08/08/2019 (COPIA) - Pag. 3/5



RESPONSABILE: Dirigente di Ripartizione Servizi e Patrimonio
prot. n° data Tipo

35283 07/08/2019 Evento del 17/08/2019 con l’artista "Flavio Insinna"
RESPONSABILE: Ripartizione Tecnica

prot. n° data Tipo

s.p. 05/08/2019
Dragaggio portuale; incarico professionale e di campionamento e analisi 
sedimenti - richiesta di prelievo dal fondo di riserva

RICHIAMATO l'art.166,  comma  2,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267,  il  quale  prevede  che  nel  caso  in  cui  si
verifichino esigenze straordinarie di bilancio ovvero le dotazione degli interventi di spesa corrente si rilevino
insufficienti,  l'Organo esecutivo utilizza  il  Fondo di  Riserva  con deliberazione da comunicare  al  Consiglio
Comunale secondo i tempi e le modalità stabilite nel Regolamento di Contabilità;

EVIDENZIATO che l'Ente non è in anticipazione di Tesoreria e non utilizza i fondi vincolati di cassa ex arti.
195 e 222 del TUEL;

EVIDENZIATO che le richieste pervenute sono state oggetto di istruttoria e che in considerazione dell'urgenza e
del conforme indirizzo politico-amministrativo è stato utilizzato il prelevamento da fondo di riserva, avendone
riscontrata la disponibilità;

RICHIAMATI, in relazione alle competenze della Giunta Comunale a deliberare le variazioni di cui al presente
provvedimento:
1) l'art. 166, comma 2 del vigente D.Lgs. 267/2000, a norma del quale il fondo di riserva è utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo;
2) l'art. 175 del vigente D.Lgs. 267/2000, comma 5-bis, lettera d), a norma del quale sono di competenza 
dell'organo esecutivo le variazioni delle dotazioni di cassa;

VISTI:
- il vigente D.Lgs. n. 267 del 2000;
- il vigente D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità armonizzato (deliberazione di C.C. n. 55 del 29/06/2017);

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, per la regolarità tecnico-
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, come da allegato prospetto che del presente 
provvedimento forma parte;

DATO ATTO che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento, in ossequio
all'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO di proporre che venga dichiarata, ai sensi dell'art.  134,  comma  4  del vigente TUEL, l'immediata
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza di assicurare ai dirigenti -responsabili di servizio di
disporre delle risorse necessarie al conseguimento dei propri obiettivi

ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, in due separate votazioni, di cui una per l’immediata esecutività

D E L I B E R A

per tutto quanto riportato in premessa che, del presente provvedimento, costituisce parte integrante e sostanziale:

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, ai sensi dell'art. 166,
comma  2,  del  D.Lgs  267/2000,  al  prelevamento dal  Fondo di  Riserva  del  Bilancio  Comunale  2019/2021,
Esercizio 2019, della somma di euro 42.000,00;

2) di integrare i capitoli di PEG 2019/2021 interessati alle variazioni approvate con il presente provvedimento,
esercizio  2019,  anche per le dotazioni di cassa, della somma complessiva di euro  42.000,00=  come meglio
evidenziato  al  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  che  lo  stesso  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale (all.doc.02);

3) di  dare  atto  che,  a  seguito  del  prelevamento  disposto  al  punto  2,  il  Fondo  di  Riserva  si  riduce
corrispondentemente;

4) di dare, altresì, atto che, a seguito della variazione innanzi richiamata viene garantito il mantenimento degli
equilibri di bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

5) di comunicare il presente provvedimento alla Tesoreria Comunale, corredato dall'allegato prospetto della
variazione approvata con il presente provvedimento, predisposto per Missione/Programma/Titolo (all. doc.03),
per gli adempimenti di competenza;

6) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei tempi stabiliti  dall'art.19  del vigente
Regolamento di contabilità, vale a dire entro sessanta giorni dall'adozione;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge.

2) di integrare i capitoli di PEG 2019/2021 interessati alle variazioni approvate con il presente provvedimento,
esercizio  2019,  anche per le dotazioni di cassa, della somma complessiva di euro  42.000,00=  come meglio
evidenziato  al  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  che  lo  stesso  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale (all.doc.02);

3) di  dare  atto  che,  a  seguito  del  prelevamento  disposto  al  punto  2,  il  Fondo  di  Riserva  si  riduce
corrispondentemente;

4) di dare, altresì, atto che, a seguito della variazione innanzi richiamata viene garantito il mantenimento degli
equilibri di bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

5) di comunicare il presente provvedimento alla Tesoreria Comunale, corredato dall'allegato prospetto della
variazione approvata con il presente provvedimento, predisposto per Missione/Programma/Titolo (all. doc.03),
per gli adempimenti di competenza;

6) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei tempi stabiliti  dall'art.19  del vigente
Regolamento di contabilità, vale a dire entro sessanta giorni dall'adozione;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge.

Delibera G nr. *210* del 08/08/2019 (COPIA) - Pag. 4/5



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to ANGARANO ANGELANTONIO

Segretario Generale f.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

Copia conforme all'originale

Li', 09/08/2019 F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale FIORE DOTT.SSA ANTONELLA attesta che la presente delibera
e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 09/08/2019 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', 26/08/2019 Segretario Generale
F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 02294

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 08/08/2019

Segretario Generale
F.to FIORE DOTT.SSA ANTONELLA

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
20/08/2019.

Li', 20/08/2019

Vice Segretario Generale
F.to PEDONE DOTT. ANGELO

Delibera G nr. *210* del 08/08/2019 (COPIA) - Pag. 5/5


